
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSE AGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 7 - PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESEAGROALIMENTARI E COOPERAZIONE
____________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2023
Numero Registro Dipartimento 1241
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14210 DEL 06/10/2023

Oggetto: Servizio di organizzazione della partecipazione della collettiva regionale allamanifestazione fieristica “ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023. Impegno ed accertamento .J48H23000810006 A014876EC5 servizio di organizzazione della partecipazione della collettivaregionale alla manifestazione fieristica “ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023Servizio diorganizzazione della partecipazione della collettiva regionale alla manifestazione fieristica“ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Gestione Entrate
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 delD.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott.STEFANIZZI MICHELE
(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:

 la D.G.R. n. 2661 del 21/06/1999 recante “Adeguamento delle norme legislative eregolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla Legge Regionale n.7del 13 Maggio 1996 e del D.Lgs. n. 29/1993” e successive modifiche ed integrazioni e l’art.1del D.P.G.R. n.354 del 24/06/1999 recante “ Separazione dell’attività amministrativa diindirizzo e di controllo da quella della gestione”; il D.Lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, modificato ed integrato dalla legge 15 luglio 2002, n.154; il Regolamento Regionale n. 4 del 15/04/2009 – in BURC, parte I e II, n. 7 del 16/04/2009 -relativo all’Autorità Regionale SUA – Stazione Unica Appaltante – Regolamento diorganizzazione (Art. 2, comma 1, L.R. n. 26/2007 e s.m.i.), approvato dalla G.R. nella sedutadel 31/03/2009; la D.G.R. n. 665 del 14/12/2022 recante “Misure per garantire la funzionalità della strutturaorganizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento di riorganizzazione delleStrutture della Giunta regionale. Abrogazione Regolamento regionale 20/04/2022 n. 159”; il D.P.G.R. n. 134 del 29/12/2022, con il quale è stato conferito al Dott. Giacomo Giovinazzo,l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Agricoltura Risorse Agroalimentari eForestazione”; il D.D.G. n. 16831 del 20/12/2022 avente ad oggetto ”Dipartimento Agricoltura RisorseAgroalimentari e Forestazione – Adempimenti di cui al D.P.G.R. n.159 del 20/04/2022 –Micro-Organizzazione; il DDG n. 9426 DEL 03/07/2023 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Alessandra Celil’incarico di Dirigente del settore 7 ““Promozione – Internazionalizzazione delle ImpreseAgroalimentari e Cooperazione ; la nota del Dirigente Settore n.415503 del 25/09/2023, con la quale e’ stato nominato il Geom.Giuseppe Greco R.U.P. della procedura oggetto del presente atto; il D.Lgs. n. 36 del 31/3/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 dellalegge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici (diseguito codice dei contratti pubblici); la Legge Regionale n. 50 del 23 Dicembre 2022, avente per oggetto: “Legge di Stabilitàregionale 2023”, pubblicata sul BURC n. 112 del 27 dicembre 2021; la Legge Regionale n. 51 del 23 Dicembre 2022, avente per oggetto “Bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023/2025”, pubblicata sul BURC n 112 del27 dicembre 2021; la DGR n. 713 del 28/12/2022, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamentoal Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023/2025 (artt. 11 e39, Comma 10, D.Lgs. 23.06.2011 n. 118); la DGR n. 714 del 28/12/2022, avente ad oggetto: “Bilancio Finanziario gestionale dellaRegione Calabria per gli anni 2023/2025 (art. 39, comma 10 D.Lgs. 23.06.2011 n.118)”. La DGR 118 del 31/03/2023 avente ad oggetto: approvazione piano integrato di attività edorganizzazione 2023/2025.
PREMESSO CHE:

 l’art. 1 comma 2, lettera h), della Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 riconosce allaRegione la funzione di promozione della Calabria in ambito Nazionale, Comunitario,Internazionale; con la DGR n. 665 del 14 dicembre 2022 il Dipartimento Agricoltura, risorse alimentari,forestazione, ha assunto la competenza in materia di internazionalizzazione delle impreseagroalimentari, posta specificatamente in capo al Settore 7 “PROMOZIONE-INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESE AGROALIMENTARI E COOPERAZIONE ”del Dipartimento medesimo; a seguito di rimodulazione della dotazione finanziaria dell’Asse 3 del PAC CALABRIA2014/2020 “Competitività dei sistemi produttivi, con DGR n. 47 del 16/2/2023, sono state



Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

assegnate al Dipartimento Agricoltura, risorse pari ad euro 3.010.968,71, da destinare adiniziative di promozione internazionale delle imprese agroalimentari; è stato rilasciato il parere di coerenza programmatica prot.n 10183 del 03/03/2023 delDipartimento Programmazione Unitaria; con DGR n. 82 del 03/03/2023 le risorse in questione sono state allocate sui competenticapitoli di Bilancio 2023, assegnati alla competenza del Dipartimento Agricoltura, RisorseAlimentari e Forestazione; che con la DGR n. 124 del 31/03/2023, avente ad oggetto: Programma 2023 di promozionenell’ambito del settore agroalimentare di eccellenza sui mercati nazionali ed internazionali; con nota n 352000 del 02/08/2023 il Dipartimento Agricoltura inoltrava al DipartimentoProgrammazione Unitaria il fabbisogno per le attività fieristiche nazionali ed internazionali inambito agroalimentare; con nota n 359645 del 08/08/2023 Dipartimento Programmazione Unitaria richiedeva alDipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali e al Dipartimento Agricoltura unapuntuale ricognizione dello stato di attuazione delle iniziative sul POC 2014/2020 asse 3obbiettivo specifico 3.4 azione 3.4.2. con nota n 397308 del 13/09/2023 Dipartimento Agricoltura richiedeva al DipartimentoSviluppo Economico e attrattori Culturali risorse finalizzate alla Promozione fieristichenazionali ed internazionali in ambito agroalimentare con nota n 401812 del 15/09/2023 il Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali
offriva la disponibilità di risorse per l’annualità 2023/2024 a valere sull’azione 3.4.2 del PACCalabria 2023/2024 l’importo di € 1.200.000,00 allocate sul capitolo U9140503402.Talirisorse risultano coerenti con le finalità di promozione fieristiche in ambito agroalimentare

 la partecipazione della Regione Calabria alla manifestazione fieristica ANUGA 2023, èinclusa nel suddetto programma di promozione 2023; e trova copertura sulla dotazionefinanziaria di cui alla nota prot 401812 del 15/09/2023.
RILEVATO CHE

 con nota nota prot. SIAR n 4114478 del 21/09/2023 è stata trasmessa da Koelnmesse srlche è stata incaricata ufficialmente la società UNIVERSAL MARKETING S.R.L qualeesclusivista per l’organizzazione della manifestazione ANUGA 2023, ;
ATTESO CHE:

 con comunicazione di cui al prot. Siar n .404519 del 18/09/2023, il dipartimento ha richiestoa UNIVERSAL MARKETING S.R.L., un preventivo per la partecipazione alla manifestazionefieristica “ANUGA 2023,” ; con comunicazione assunta agli atti prot. SIAR n 411481 del 21/09/2023 UNIVERSALMARKETING S.R.L. ,ha trasmesso la proposta definitiva di preventivo di spesa per euro516.060,00 inclusa Iva; con nota al prot. SIAR n .411489 del 21/09/2023 il Dipartimento ha trasmesso l’accettazionedel suddetto preventivo;
RITENUTO per quanto sopra :

 di dover procedere,ai sensi dell’art.32 del D.Lgs.n.36/2023, all’avvio del procedimento acontrarre, nonché al contestuale affidamento ai sensi dell’art.63,comma2,lettera b),del D.Lgs.n.36/2023,dei servizi di area nuda,allestimento e personalizzazione spazi legati allapartecipazione della regione Calabria manifestazione Fieristica “ANUGA 2023,” di dover approvare lo schema di convenzione che si allega al presente Decreto come parte
integrante e sostanziale;



Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

 di quantificare l’importo dei servizi del presente affidamento all’UNIVERSAL MARKETINGS.R.L.per euro 423.000,00 oltre IVA .
PRESO ATTO CHE
 con nota prot. SIAR n. 411495 del 21/09/2023 è stata richiesta alla SUA l’espletamento dellaprocedura di gara per l’individuazione di un operatore economico a cui affidare il Servizio difornitura dell’area nuda, graficizzazione, spazi pubblicitari, attrezzature, hosting” relativi allapartecipazione alla manifestazione fieristica “ANUGA 2023”; con nota prot. n. 415235 del 25/09/2023 la SUA ha rappresentato l’impossibilità di espletarele procedure di gara di cui alla nota n. 411495 del 21/09/2023 e di poter procedere inautonomia nell’espletamento delle procedure di gara, “stante l’importo esiguo dellaprocedura di che trattasi”.

RILEVATO CHE
 risulta rispettato l’art. 76 comma 2 lett. b) del D. lgs. 36/2023;

DATO ATTO CHE:
 che, ai sensi della D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione Piano Integratodi Attività e Organizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performance regionale,il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle Azioni Positiveed il Piano triennale di formazione, il legale rappresentante di UNIVERSAL MARKETINGS.R.L.ha reso, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, con comunicazione assunta alprot. SIAR n.420064 del 27/09/2023 UNIVERSAL MARKETING S.R.L.. ha trasmesso:

- modello DGUE;
- dichiarazione attestante la sussistenza dei requisiti di partecipazione agli appalti pubblici;
- dichiarazione attestante l’accettazione del patto di integrità negli affidamenti, approvato condeliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 31/03/2023,
- dichiarazione relativa al "pantouflage";
- manifestazione del consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE"Protezione Dati Personali" (RGPDP) n. 679/2016;

 si è proceduto alla verifica dei suddetti requisiti di carattere generale tramite il FVOE di Anace che sono state disposte le previste verifiche antimafia mediante richiesta sulla Banca Dati nazionale Antimafia di cui al prot.PR_RMUTG_Ingresso__0362240_20230926 che con nota prot.SIAR 429331del 03/10/2023,è stata trasmessa a UNIVERSALMARKETING S.R.L.la comunicazione di condizione risolutiva art.92 comma 2-3 del DecretoLegislativo n. 159/2011 es.m.i.; UNIVERSAL MARKETING S.R.L.non si trova in alcuna delle situazioni che costituisconomotivo di esclusione di cui all’art. agli art. 94 e succ, del D.Lgs. n. 36/2023;
EVIDENZIATO CHE: per il presente procedimento sono stati generati il CIG n.A014876EC5ed ilCUP n. J48H23000810006 .
Accertata la copertura finanziaria per l’anno 2023, ai sensi dell’art. 53 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.,allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio regionale corrente,collegato al capitolo di spesa U9140503408 e U9201012001, “assegnazione di fondi dallo stato dinatura corrente a carico del fondo di rotazione per l’attuazione del piano di azione coesione (pac)Calabria 2014-2020 (regolamento (UE) n. 1303/2013, delibere Cipe n. 10/2015 e 7/2017, DGR nn.41/2016, 448/2016, 320/2017, 491/2017, 584/2018, 258/2019 e 488/2020) –debitore Stato, l’entratadi € .516.060,00 giusta proposta di accertamento n.4911/2023;



Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

CONSIDERATO CHE: l’obbligazione giuridica correlata al presente provvedimento è perfezionata,in quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito.
ATTESTATO CHE:

 ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizionipreviste dall’art. 56 del D.Lgs. n. 118/2011; ai sensi dell’art.4 della Legge Regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è statariscontrata la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9140503402, , e lacorretta imputazione della spesa sul Bilancio dell’esercizio finanziario 2023.
DATO ATTO CHE risulta necessario procedere all’affidamento del servizio di che trattasi conurgenza, tenuto conto delle scadenze imminenti previste per la realizzazione delle attività di cui ilpresente decreto;
VISTA: la chek list n. PDA 1002657-3494-386448 generata telematicamente sul sistemainformativo SIURP, che presenta un esito positivo;
- la “Convenzione”per la disciplina delle condizioni di fornitura dei servizi e dei rapporti tra le parti,che si allega al presente decreto;
RITENUTO di provvedere all’impegno complessivo di euro 516.060,00 (Iva inclusa) sul capitoloU9140503402, del bilancio regionale per l’acquisizione dei servizi per la partecipazione dellaRegione Calabria alla manifestazione fieristica “ANUGA 2023 ;
VISTA la proposta di accertamento n° 4911/2023,generata telematicamente ed allegata al presenteatto, assunta sul capitolo dell’ entrata E9201012001 “Assegnazione di fondi dallo Stato di naturacorrente a carico del fondo di rotazione per l’attuazione del ‘piano di azione coesione (Pac) Calabria2014-2020 (Regolamento (Ue) N.1303/2013, Delibere cipe nn. 10/2015 e 7/2017, Dgr nn. 41/2016,448/2016, 320/2017, 491/2017, 584/2018, 258/2019 E488/2020) – debitore Stato
VISTAla proposta di impegno di spesa n°7697/2023,generata telematicamente ed allegata alpresente atto, assunta sul capitoloU9140503402,del bilancio regionale 2023, per l’importocomplessivo di euro 516.060,00 (iva inclusa);
EVIDENZIATO che i firmatari del provvedimento non si trovano in conflitto di interessi con il presenteatto, in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e s.m.i. e degli articoli 6 e 7 del Codice dicomportamento del personale della Regione Calabria, approvato con deliberazione della GiuntaRegionale n. 25 del 31/01/2018;
Attestata da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza, alleindicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazionigiuridiche assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’ esercizio finanziario 2023;
Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Giuseppe Greco, il quale, sullascorta dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa, nonché la legittimità e correttezzadel presente atto.

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte:
DI DETERMINARSI a contrarre, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 17, del D.lgs. n. 36/2023, perl’affidamento di servizi specifici



Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50, comma 1,lettera a- del D.lgs. n. 36/2023, lo svolgimento deisuddetti servizi specifici a UNIVERSALMARKETING S.R.L., per un importo di € 516.060,00 (Ivainclusa).
DI DARE ATTO che, ai sensi della D.G.R. n. 118 del 31/03/2023 concernente “Approvazione PianoIntegrato di Attività e Organizzazione 2023/2025” che comprende il Piano della Performanceregionale, il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, il Piano delle AzioniPositive ed il Piano triennale di formazione, il legale rappresentante di Bologna Fiere SPA ha reso,ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000:

 modello DGUE ; dichiarazione attestante la sussistenza dei requisiti di partecipazione agli appalti pubblici; dichiarazione attestante l’accettazione del patto di integrità negli affidamenti, approvato condeliberazione di Giunta Regionale n. 118 del 31/03/2023; dichiarazione relativa al "pantouflage"; Manifestazione del consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del Reg. UE"Protezione Dati Personali" (RGPDP) n. 679/2016;
DI QUANTIFICARE l’importo dei servizi oggetto del presente affidamento alla società “UNIVERSALMARKETING S.R.L.”, in € 516.060,00 (Iva inclusa);
DI ACCERTARE per competenza, per l’anno 2023, ai sensi dell’art.53 del D.lgs.n.118/2011 e s.m.i.,allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio regionale corrente,collegato al capitolo di spesa:-E9201012001, “Assegnazione di fondi dallo Stato di natura correntea carico del fondo di rotazione per l’attuazione Del piano di azione coesione (Pac) Calabria2014-2020 (Regolamento (Ue) N.1303/2013, Delibere Cipe nn.10/2015 e 7/2017,Dgrnn.41/2016,448/2016,320/2017,491/2017, 584/2018,258/2019 e 488/2020)-debitore Stato,l’entratadi € 516.060,00 , giusta proposta di accertamento n.4911/2023.
DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 516.060,00 impegno di spesa n° 77697/2023,sulcapitolo U9140503402,del bilancio regionale 2023;
DI APPROVARE lo schema di Convenzione allegato al presente decreto quale parte integrante esostanziale, per la disciplina delle condizioni di fornitura dei servizi e dei rapporti tra le parti;
DI DARE ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dai commi 1 e 2 dell’art. 56 del D.Lgs.n. 118/2011;
DI ATTESTARE che si provvederà agli obblighi di pubblicazione, relativi al presente provvedimento,previsti dall’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal piano Triennale diPrevenzione della Corruzione e della Trasparenza della Regione Calabria, ai sensi dell’art. 7bis,comma 3, del D.Lgs. n. 33/2013;
DI PROVVEDERE:

 alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimentoproponente, ai sensi della Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11; alla pubblicazione integrale sul sito della Regione ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e ai sensidella Legge Regionale n. 11/2011 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.
Avverso il presente atto è ammessa impugnativa al Tribunale Amministrativo Regionale da proporsientro il termine di 60 giorni ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporsientro 120 giorni.



Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

Sottoscritta dal RUPGiuseppe Greco(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteALESSANDRA CELI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONE

SETTORE 7 - PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESEAGROALIMENTARI E COOPERAZIONE
Numero Registro Dipartimento 1241 del 04/10/2023

OGGETTO Servizio di organizzazione della partecipazione della collettiva regionale allamanifestazione fieristica “ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023. Impegno ed accertamento .J48H23000810006 A014876EC5 servizio di organizzazione della partecipazione dellacollettiva regionale alla manifestazione fieristica “ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023Serviziodi organizzazione della partecipazione della collettiva regionale alla manifestazione fieristica“ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n.118/2011

Catanzaro 05/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Michele Stefanizzi
(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO ECONOMIA E FINANZESETTORE Ragioneria Generale - Gestione Spesa

Cod. Proposta 39044Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 1241 del 04/10/2023

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA, RISORSEAGROALIMENTARI E FORESTAZIONESETTORE 7 - PROMOZIONE INTERNAZIONALIZZAZIONE DELLE IMPRESEAGROALIMENTARI E COOPERAZIONE

OGGETTO Servizio di organizzazione della partecipazione della collettiva regionale allamanifestazione fieristica “ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023. Impegno ed accertamento .J48H23000810006 A014876EC5 servizio di organizzazione della partecipazione dellacollettiva regionale alla manifestazione fieristica “ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023Serviziodi organizzazione della partecipazione della collettiva regionale alla manifestazione fieristica“ANUGA”, Colonia 7/11 ottobre 2023

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 05/10/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



SCHEMA DI CONVENZIONE

Affidamento  ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023 art. 76, comma 2, lettera b), punto 3

tra

la Regione Calabria - Dipartimento “Agricoltura, Risorse Agroalimentari e Forestazione”,  per
la quale interviene nel presente atto la  Dr.ssa Alessandra Celi in qualità di Dirigente Reggente del
Settore  7 “Promozione – Internazionalizzazione delle Imprese Agroalimentari e Cooperazione  ” (di
seguito definita il “Committente”)

e

UNIVERSAL MARKETING con sede legale ROMA  in Viale Palmiro Togliatti 1663, per la quale
interviene il Dr. Donato Cinelli  e, in qualità di Presidente e legale rappresentante (di seguito definita
l’“Affidatario”).

Premesso che :
- si svolgerà a  Colonia  07-11 Ottobre 2023  la manifestazione fieristica internazionale “ANUGA  ”,
dedicata  al  comparto  agroalimentare internazionale  ed  il  Dipartimento  considera  tale  evento
un’importante vetrina per la promozione delle eccellenze proprie del comparto di riferimento regionale;

- con nota prot. n.  404519 del 18/09/2023  il Dipartimento ha richiesto  a “UNIVERSAL MARKETING
SRL ” con sede legale ROMA  in Viale Palmiro Togliatti 1663, che gestisce in esclusiva gli spazi e
i servizi/forniture connessi, un preventivo relativo alla fornitura dell’area espositiva e servizi aggiuntivi
per la   partecipazione  della collettiva regionale alla manifestazione fieristica “ANUGA 2023”;

Tutto ciò premesso, che costituisce parte integrante della presente Convenzione, le parti come
sopra costituite convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1-  Oggetto della prestazione

Il Committente  incarica l’Affidatario attraverso l’affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 art.
63, comma 2, lettera b), e questi dichiara di assumere l’incarico relativo alla realizzazione del servizio
di fornitura dell’area espositiva e servizi connessi relativi alla partecipazione della collettiva regionale
alla  manifestazione fieristica  “ANUGA  2023”,  Colonia 7-12 Ottobre 2023, i  cui  dettagli  sono di
seguito riportati:

 
- Affitto area nuda 338mq 
- Allestimento personalizzato 
- Allestimento personalizzato area lounge, istituzionale e showcooking regionale (hall 11.2) 
- Realizzazione area showcooking con relative attrezzature punti di appendimento, americane e 

grafiche retroilluminate 
- N.2 ledwall (hall 11.2 ed hall 7.1) 
- Gestione e funzionamento area showcooking 
- Chef ed aiutante chef - studio concept grafico, stampa e montaggio 
- Consumi idrici ed elettrici complessivi  
- Pass espositori - iscrizioni aziende ed ente regionale al catalogo fiera 
- Pulizie dell’intera area sia pre-fiera che durante i gg fiera 
- Servizio interpretariato - attrezzature elettriche 
- Spedizione campionatura aziende e regionale 
- Pacchetto ospitalita+  - attivita+  di comunicazione con personale specializzato 
- Assistenza in loco personale specializzato per intero periodo fiera 

1. Affitto area nuda, appendimenti, scritte 3d   



- Affitto area Nuda per un totale di 338mq (hall 11.2 da 208mq, hall 7.1 da 80mq, hall Boulevard
da 50mq) 

- Superamento altezze allestimento
- costi surplus lati liberi delle varie aree
- costi surplus per superamento altezze dell’allestimento (oltre i 3mt dal suolo fiera)
- Punti di appendimento, americana, illuminazione e brendizzazione con teli con grafiche interne ed
esterne per la Hall 11.2
- Punti di appendimento, americana, illuminazione con teli con grafiche interne ed esterne per la Hall
7.1
- Varie scritte in rilievo 3D ‘CALABRIA STRAORDINARIA’’ sui vari allestimenti 

2. Allestimento postazioni aziendali (n.16 nella hall 11.2, n.11 nella hall 7.1, n.10 nel boulevard)
l’area verrà allestita con n.37 stand aziendali 

Ogni stand aziendale avrà a disposizione: 
- parquet bianco su pedana tecnica 
- completo allestimento in legno 
- pennello di separazione di separazione con grafica 
- N.1 vetrina espositiva alta illuminata 
- N.1 desk aziendale in legno con una parte espositiva a vetrina 40x40x99cmH 
- N.1 grafica aziendale sul pannello divisorio 
- stampa logo sul fronte desk 
- N.1 sgabello 
- N.1 presa di corrente da 220V (8H), 
- company name aziendale 
- illuminazione generale 
- cestino getta carte 
- Tavoli rettangolari di pregio e sedie in comune nelle postazioni centrali delle varie
aree 

Tutte  le  aree  verranno  impreziosite  da  numerose  grafiche  di  grandi  dimensioni  e
retroilluminazione.
I ripostiglio in comune verrà dotato di lavello, frigo da 700L, freezer, casse e microfono a
disposizione delle aziende partecipanti.  

 

3. Allestimento personalizzato dell’area lounge istituzionale - showcooking (hall 11.2) 
L’area verrà allestita con zona per l’accoglienza, zona ripostiglio ed area a servizio delle attività di
Showcooking  -  L’intera  area  complessiva  verrà  dotata  di  grafica  complessiva  REGIONALE  con
inserimento  di  varie  grafiche  territoriali  e  prodotti  tipici  -  Grafiche  retroilluminate  in  tutte  le  aree
Regionali - Ideazione e sviluppo, stampa e montaggio di grafiche retroilluminate a forte impatto visivo -
Studio complessivo del concept grafico delle aree Regionali, stampa e montaggio di tutte le grafiche 

L’AREA VERRA’ DOTATA DI: 
- Parquet bianco su pedana tecnica 
- Pareti modulari laterali e di fondo;
- Loghi Regionali
- Grafiche retroilliminate
- Banco showcooking ad L (300cmx200cm) in legno con grafica sul fronte
- Ripostiglio per zona showcooking
- Ripostiglio per aziende
- Postazione lounge istituzionale
- Divanetti - Poltroncine - Tavoli bassi
- Separè ornamentali con soldanelle
- Ledwall 16:9 FULLHD - intera personalizzazione grafica delle pareti laterali e di fondo e dei desk



Istituzionali .

4.   Realizzazione area showcooking con relative attrezzature  

L’area Showcooking verrà dotata di: 
n.2 piastre ad induzione 
- n.1 forno
- n.1 Microonde
n.1 tavolo acciaio inox da lavoro 
- n.1 lavello nel ripostiglio con vasca e sgocciolatoio
- n.1 cuocipasta ad una vasca
- n.1 affettatrice
- n.2 frigo professionali da 700l cadauno,
- n.1 macchina da caffè a cialde con beni di consumo
- n.1 Frezeer
- Cassa e n.2 microfoni

5.   Gestione e funzionamento area showcooking  

Organizzazione complessiva degli showcooking 
- Selezione prodotti calabresi con relativo acquisizione (qualora i prodotti delle aziende espositrici in
fiera non bastino per l’attività di Showcooking)
- Chef Calabrese per intero periodo fiera, fee e missione
- N.2 Aiutanti chef, fee e missione
- Beni di consumi di vario genere (usa e getta)
- pentolame, coltelleria, mestoli, utensileria varia
- Attrezzature per il corretto funzionamento quotidiano dell’area Showcooking
- Beni di consumo
- Acquisto n.9 cartoni di vino per un totale di 54 bottiglie
- N.1 Giornalista esperta in agroalimentare per animare lo stand Regionale, missione e relativa fee.

6. Consumi idrici ed elettrici complessivi

- Quadri elettrici 
- Allacci e consumi elettrici generali per l’illuminazione dell’intera area
- Allacci e consumi elettrici generali per attrezzature dell’area Showcooking
- Allacci e consumi elettrici per prese incluse negli stand aziendali
- Allacci e consumi idrici per lavello e cuocipasta area Showcooking
- allacci e consumi elettrici ed idrici per attrezzature delle aziende (negli stand)

7. Pass espositori

- N. 2 pass espositori per ogni stand-azienda 
- N.20 pass per area Istituzionale – Showcooking

8. Iscrizioni aziende ed ente regionale
- Iscrizioni obbligatorie aziende a catalogo fiera (38 in totale)
- Iscrizione obbligatoria Regione a catalogo fiera.

9. Pulizie dell’intera area sia pre-fiera che durante i giorni fiera
 
- Pulizie alla consegna degli stand



- Pulizie degli stand aziendali durante i gg fiera
- Pulizia dell’area Showcooking – Istituzionale

10. Servizio hostess e personale
- N.6 Interpreti professionali (Italiano – Tedesco - Inglese) a servizio delle aziende espositrici 
- N.3 assistenti per le degustazioni e per le pulizie.

11. Spedizione campionatura aziende e regionale

- Spedizione merce 150 kg ad azienda per un totale complessivo massimo di 7.000 kg
- gestione e supporto per la documentazione aziende
- Ritiro merce unico centro di stoccaggio in Calabria
- Spedizione merce deperibile (+4°C), non deperibile (secco) e surgelata (- 18°C), con arrivo a Colonia
e consegna il 6 in giornata.

12. Pacchetto ospitalita’

- N.8 pacchetti, voli ed Hotel 4 stelle
- MiniVan a disposizione per intero periodo fiera.

13. Servizi aggiuntivi per le aziende

Verranno messi a disposizione delle aziende che ne hanno fatto richiesta sulla base delle categorie di
prodotto esposte,  attrezzature elettriche (vetrine frigo)  con relativi  allacci  e consumi elettrici  per la
corretta  somministrazione  dei  prodotti.  All’interno  di  ogni  area-ripostiglio  (hall1.2-Hall7.1-Hall
Boulevard) verranno messi, frigo, lavelli e freezer.

14. Attivita’ di comunicazione
- Presenza di n.2 professionisti calabresi che gestiranno attività di comunicazione e riprese video
- Ideazione e Stampa info depliant e brouchure .

Art. 2 Compenso della prestazione
Il prezzo stabilito quale compenso spettante all’Affidatario per le prestazioni oggetto del presente atto,
ammonta ad  € 423.000,00 oltre IVA. Il pagamento sarà corrisposto a servizio reso, previa verifica da
parte  del  Committente  della  fornitura  realizzata  e  previa  acquisizione  di  idonea  documentazione
amministrativa e fiscale.

Art. 3 Condizioni Particolari di Contratto
L’affidamento viene concesso sotto l’esatta osservanza di tutte le condizioni e norme stabilite con il
presente atto.
L’Affidatario  deve  ottemperare  a  tutte  le  disposizioni  legislative,  ai  regolamenti  regionali  e  alle
prescrizioni  in  materia,  nonché  a  tutte  le  norme  fiscali  che  possano  comunque  interessare  la
prestazione. Lo stesso accetta il Patto di Integrità negli affidamenti approvato con D.G.R. n. 118 del
31/03/2023.

Art. 4 Domicilio delle Parti
Resta stabilito  tra le parti  che foro competente per le eventuali  vertenze giudiziarie,  derivanti  dal
presente atto, sarà quello di Catanzaro.

Art. 5 Cessione della prestazione (subappalto)
Non è consentito  all’Affidatario  cedere  la  presente  Convenzione  ad  altri,  pena la  nullità  dell’atto
stesso.



Art. 6 Decorrenza delle prestazioni
Le  prestazioni  seguiranno  il  programma  previsto  e  già  impostato  dagli  organizzatori  della
manifestazione fieristica “ANUGA  2023”, Colonia 7-11 Ottobre 2023. . 

Art. 7 Rescissione della Convenzione
L’affidamento del servizio oggetto del presente atto potrà essere revocato totalmente o parzialmente
nel caso in cui non saranno rispettate le condizioni della presente convenzione riscontrando gravi ed
insanabili inadempienze imputabili Affidatario.

Art. 8 Oneri di Registrazione
Restano a completo carico dell’Affidatario tutti gli  eventuali  oneri  relativi alla formale registrazione
della presente convenzione presso gli Enti e le Strutture competenti.

Art. 9 Disposizioni finali
Per quanto non espressamente previsto nel presente atto, le parti rinviano alle norme del codice civile
nonchè al D.Lgs. n. 36/2023 e alla regolamentazione Comunitaria e Regionale di Settore.

Letto, confermato e sottoscritto.

                                                                              Per UNIVERSAL  MARKETING
        Per la Regione Calabria

Dipartimento Agricoltura Risorse Agroalimentari                                              Il Presidente e L.R.
                Il Dirigente Reggente del Settore                                                      Dott. Donato Cinelli
              Dott.ssa Alessandra celi 

Il presente Contratto è stipulato in modalità elettronica, con firma digitale ai sensi del Decreto Legge n. 145 del 23/12/2013
convertito in modificazione aell’art. 6 della Legge n. 9 del 21/02/2014





R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O
  4

91
1/

20
23

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

15
90

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 M
in

is
te

ri

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

02
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
02

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
M

A
N

IF
E

S
T

A
Z

IO
N

E
 F

IE
R

IS
T

IC
A

 A
N

U
G

A
 C

O
LO

N
IA

 7
-1

1 
O

T
T

O
B

R
E

 2
02

3 
A

C
C

E
R

T
A

M
E

N
T

O

C
ap

it
o

lo
:

E
92

01
01

20
01

D
es

cr
iz

io
n

e
A

S
S

E
G

N
A

Z
IO

N
E

 D
I 

F
O

N
D

I 
D

A
LL

O
 S

T
A

T
O

 D
I 

N
A

T
U

R
A

 C
O

R
R

E
N

T
E

 A
 C

A
R

IC
O

 D
E

L 
F

O
N

D
O

 D
I 

R
O

T
A

Z
IO

N
E

 P
E

R
 L

A
T

T
U

A
Z

IO
N

E
D

E
L 

P
IA

N
O

 D
I 

A
Z

IO
N

E
 C

O
E

S
IO

N
E

 (
P

A
C

) 
C

A
LA

B
R

IA
 2

01
4-

20
20

 (
R

E
G

O
LA

M
E

N
T

O
 (

U
E

) 
N

. 
13

03
/2

01
3,

 D
E

LI
B

E
R

E
 C

IP
E

 N
N

. 
10

/2
01

5
E

 7
/2

01
7,

 D
G

R
 N

N
. 

41
/2

01
6,

 4
48

/2
01

6,
 3

20
/2

01
7,

 4
91

/2
01

7,
 5

84
/2

01
8,

 2
58

/2
01

9 
E

 4
88

/2
02

0)

P
IA

N
O

 D
E

I C
O

N
T

I
C

O
F

O
G

T
R

A
N

S
A

Z
IO

N
I E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

 S
A

N
IT

A
R

IO

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
E

.2
.0

1
1

E
.2

.0
1.

01
.0

1.
00

1

C
U

P

.0
1.

01
.0

01

T
IT

O
LO

2

T
IP

O
 E

N
T

R
A

T
A

T
IP

O
LO

G
IA

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
83

17
M

A
N

IF
E

S
T

A
Z

IO
N

E
 F

IE
R

IS
T

IC
A

 A
N

U
G

A
 C

O
LO

N
IA

 7
-1

1 
O

T
T

O
B

R
E

 2
02

3

Im
p

o
rt

o
:

51
6.

06
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
51

6.
06

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
51

6.
06

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

51
6.

06
0,

00
D

is
p

. a
d

 in
ca

ss
ar

e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
69

7/
20

23

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

5 
- 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

e 
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 a
 m

an
ife

st
az

io
ni

 e
 c

on
ve

gn
i

18
00

80
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 a

gr
ic

ol
tu

ra
, r

is
or

se
 a

gr
oa

lim
en

ta
ri 

e 
fo

re
st

az
io

ne

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
3.

02
.0

2.
00

5 
- 

O
rg

an
iz

za
zi

on
e 

e 
pa

rt
ec

ip
az

io
ne

 a
 m

an
ife

st
az

io
ni

 e
 c

on
ve

gn
i

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

02
/1

0/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
02

/1
0/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
M

A
N

IF
E

S
T

A
Z

IO
N

E
 F

IE
R

IS
T

IC
A

 A
N

U
G

A
 C

O
L

O
N

IA
 7

-1
1

 O
T

T
O

B
R

E
 2

0
2

3
 I

M
P

E
G

N
O

 D
I

S
P

E
S

A

C
ap

it
o

lo
:

U
91

40
50

34
02

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 R

E
A

LI
Z

Z
A

Z
IO

N
E

 D
I I

N
T

E
R

V
E

N
T

I R
IC

O
M

P
R

E
S

I N
E

LL
'A

S
S

E
 3

 "
C

O
M

P
E

T
IT

IV
IT

A
' D

E
I S

IS
T

E
M

I P
R

O
D

U
T

T
IV

I"
 (

O
T

3)
 -

O
B

IE
T

T
IV

O
 S

P
E

C
IF

IC
O

 3
.4

 -
 A

Z
IO

N
E

 3
.4

.2
 -

 P
IA

N
O

 D
I 

A
Z

IO
N

E
 E

 C
O

E
S

IO
N

E
 (

P
A

C
) 

C
A

LA
B

R
IA

 2
01

4/
20

20
) 

- 
O

R
G

A
N

IZ
Z

A
Z

IO
N

E
E

V
E

N
T

I,
 P

U
B

B
LI

C
IT

A
' E

 S
E

R
V

IZ
I 

P
E

R
 T

R
A

S
F

E
R

T
A

 (
R

E
G

O
LA

M
E

N
T

O
 (

U
E

) 
N

. 
13

03
/2

01
3,

 D
E

LI
B

E
R

E
 C

IP
E

 N
N

. 
10

/2
01

5 
E

 7
/2

01
7,

D
G

R
 N

N
. 

41
/2

01
6,

 4
48

/2
01

6,
 3

20
/2

01
7,

 4
91

/2
01

7 
E

 S
S

.M
M

.I
I.

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
14

U
.1

4.
05

U
.1

.0
3

04
.9

4
U

.1
.0

3.
02

.0
2.

00
5

4

C
U

P

.0
2.

02
.0

05

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-3
83

17
M

A
N

IF
E

S
T

A
Z

IO
N

E
 F

IE
R

IS
T

IC
A

 A
N

U
G

A
 C

O
LO

N
IA

 7
-1

1 
O

T
T

O
B

R
E

 2
02

3

Im
p

o
rt

o
:

51
6.

06
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
51

6.
06

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
51

6.
06

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

51
6.

06
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U9140503402 Competenza

3.175.484,09Stanziamento

Impegni Assunti 46.553,99

Disponibile 3.128.930,10

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 7697 2023 02/10/2023 516.060,00

IN DATA

05/10/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


